

continuação
A Companhia acompanha e revisa anualmente as vidas úteis dos ativos imobilizados e não foram identificadas diferenças significativas durante o ano. A Companhia e suas controladas declaram que não possuem: (i) ativos imobilizados que estejam temporariamente ociosos; (ii) ativos imobilizados retirados de uso e não classificados como mantidos para venda. Abaixo destacamos os ativos imobilizados e intangíveis totalmente depreciados e amortizados que ainda estão em operação:

Bens totalmente depreciados e amortizados	Instalações	38
Equipamentos	31	
Móveis e utensílios	591	
Veículos	150	
Computadores e periféricos	1.344	
Direitos de uso de software	796	
	4.552	

10. Intangível
Taxes de amortização

	Controladora	Consolidado
2017	2017	2017
2016	2016	2016
12,16%	6,46	659
2,75%	2,77	732
2,50%	7,32	3,430
7,32	3,430	7,32

A amortização, quando aplicável, é reconhecida linearmente com base na vida útil estimada dos ativos. A vida útil estimada e o método de amortização são revisados no fim contábil exercício e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente.

Movimentação consolidada do intangível

2016 Adições	Combinação de negócios	Amortização	2017
732	172	(258)	646
1.904	1.904		1.904
732	172	(258)	2.550

11. Fornecedores

Fornecedores de matéria-prima - internacionais	452.950	189.195	510.337	282.782
Fornecedores de matéria-prima - nacionais	17.282	20.414	18.507	4.267
Fornecedores de serviços nacionais	4.720	1.740	2.820	1.740
	475.952	211.349	531.664	288.789

Fornecedores de matéria-prima - internacionais
Conforme descrito na nota explicativa nº 22.2, as transações comerciais realizadas com fornecedores de matéria-prima - internacionais são estabelecidas em dólar americano, cuja Companhia não contrata instrumentos financeiros derivativos para proteção da exposição cambial em relação a certos contratos firmados com clientes que definem preço de venda fixo, o que representa 4,39% do valor mencionado acima. A Companhia utiliza como garantimento de pagamento aos fornecedores internacionais a contratação de cartas de créditos junto a instituições financeiras de primeira linha.

12. Obrigações trabalhistas e sociais

Salários e encargos sociais	3.059	2.186	3.379	2.298
Provisão para férias e encargos sociais	10.963	8.715	11.462	8.801
	14.022	10.901	14.841	11.099

13. Obrigações tributárias

Imposto de Renda	82.384	53.274	82.384	53.274
ICMS a recolher	5.187	3.722	5.237	3.742
PIS e COFINS a recolher	913	25	913	25
Outras obrigações a recolher	636	2.564	1.293	3.627
	89.120	59.583	89.827	60.668

Imposto de Renda se refere preponderantemente a discussão judicial na qual a Companhia possui mandato de segurança para o não pagamento do IPI na revenda de produtos importados. Por se tratar de decisão em 1ª instância, o valor mantido a pagar é provisionado e corrigido monetariamente. Ocorrendo decisão contrária o valor do IPI a recolher será compensado com os créditos de IPI a Recuperar. A Companhia realiza, com frequência, a utilização de provisões para lidar com a liquidação de certos programas tributários estaduais. **14. Empréstimos e financiamentos**

Modalidade

Controladora e consolidado	Taxa média ponderada	Encargos	2017	2016
Em moeda nacional				
Finame	URTJLP	8,46%	1.344	2.821
FINEP	Taxa fixa	5,00%	56.634	65.868
		58,17%	68.689	

Em moeda estrangeira

Capital de giro	Taxa fixa + VC	2,70%	4.228	19.272
			4.228	19.272
			62,37%	87,94%
			15,31%	61,096
			47,096	87,961

As principais modalidades de empréstimos e financiamentos da Companhia podem ser descritas da seguinte forma: **Contratos de financiamento** com o objetivo de garantir a liquidação passiva dos contratos de financiamento mediante a abertura de crédito com o BNDES para viabilizar investimentos, aperfeiçoamento de linhas de produtos e capacitação do parque industrial - **FINEP (Financiadora de Estudos e Projetos)**: A Companhia possui programas de inovação que buscam o desenvolvimento e a aquisição de novas tecnologias, tais programas de inovação são financiados por recursos tributários estaduais. **15. Empréstimos e financiamentos**

Modalidade

Controladora e consolidado	2017	2016
2017	2017	2016
2018	15.316	13.940
2019	9.743	9.756
2020	9.743	9.756
2021	9.743	9.756
Vencimentos após 2021	17.828	17.828
	62.406	87.961

Durante o ano de 2017, a Companhia objetivou a redução dos níveis de endividamento com pagamentos dos empréstimos e financiamentos dos contratos de swaps atrelados a taxas de juros variáveis. Os empréstimos bancários em andamento são garantidos por uma média de 50% (cinquenta por cento) de recebíveis e por aval dos acionistas majoritários da Companhia. A Companhia e suas controladas não têm quaisquer contratos de financiamentos mantidos na data das referidas demonstrações contábeis que possuam cláusulas restritivas que estabeleçam obrigações quanto à manutenção de índices financeiros ou a manutenção de determinadas passivas. O cumprimento das obrigações de pagamento da dívida. **14.2. Movimento dos empréstimos e financiamentos**: Conforme requerimento na NBC TG 03, a movimentação do saldo de empréstimos e financiamentos está demonstrada a seguir:

Controladora e consolidado	2017	2016
Saldo em 2016	26.865	61.096
Novos empréstimos	250	250
Encargos financeiros	4.330	469
Variação cambial	(20.802)	(20.802)
Pagamento principal	(19.402)	(19.402)
Pagamento juros	(18.475)	(14.475)
Transferência	19.402	(14.475)
Saldo em 2017	15.116	62.406

15. Provisões para riscos tributários, trabalhistas e cíveis: A Companhia é parte em diversos processos oriundos do curso normal dos seus negócios, para os quais foram constituídas provisões baseadas na estimativa de seus consultores legais. As principais informações desses processos, nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016, estão assim representadas:

Controladora e consolidado	2017	2016
Tributárias	20.682	13.279
Trabalhistas e previdenciárias	13.279	10.416
Cíveis	2.395	2.395
	36.356	25.990

A movimentação da provisão no exercício de 2017 está demonstrada a seguir:

Controladora e consolidado	2016 Adições	Reversões	2017
2016	2016	2016	2016
23.959	3.787	(447)	27.299
2.395	3.787	(447)	27.299
	2.395	2.395	
	14.733	(3.447)	50.376

As controladas em 2017 e 2016, não eram partes em discussões tributárias, trabalhistas e previdenciárias. **(a) Natureza das contingências**: A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas e tributários, e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais. As respectivas provisões para contingências foram constituídas considerando a estimativa feita pelos assessores jurídicos, para os processos cuja probabilidade de perda nos respectivos desfechos foi avaliada como provável. A Administração acredita que a resolução destas questões não produzirá efeito significativamente diferente do montante provisionado. As contingências trabalhistas e previdenciárias referem-se a processos movidos por ex-funcionários vinculados a verbas decorrentes da rescisão de emprego e a valores indenizatórios. **(b) Partes envolvidas**, não provisionadas no balanço: Em 2017, a Companhia e suas controladas eram parte oriundo processos tributários, trabalhistas e cíveis, envolvendo risco de perda para a Companhia avaliados como "possíveis" que totalizam o montante R\$ 147.735 (R\$ 340.916 em 2016), conforme demonstrado abaixo:

Controladora e consolidado	2017	2016
Tributárias	145.641	338.678
Trabalhistas e previdenciárias	580	28
Cíveis	1.514	2.210
	147.735	340.916

16. Patrimônio Líquido: **16.1. Capital social**: O capital social subscrito e integralizado em 2017 era de R\$ 216.075, dividido em 205.271.569 ações ordinárias e 10.803.760 ações preferenciais classe A, sem direito de voto, e direito de prioridade no reembolso do capital, sem prêmio, conforme artigo 17 da lei 6.404/76 e suas alterações. **16.2. Reserva de lucros**: A Reserva Legal é constituída por lucros acumulados e destinados à reserva legal para fins de distribuição de dividendos e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos e aumentar o capital. **b) Reserva de incentivos fiscais**: As reservas de incentivos fiscais são decorrentes de subvenções e assistências governamentais, reconhecidas quando houver razoável certeza de que o benefício será recebido e que foram cumpridas as condições estabelecidas pelos governos concedentes. São apuradas e registradas de acordo com os contratos, termos de acordo e legislação aplicáveis a cada benefício. A Companhia é detentora da subvenção governamental junto ao Estado de Minas Gerais, o qual autoriza a diferenciação do pagamento de ICMS nas entradas das mercadorias que especifica, em decorrência de importação direta de exterior, e assegura crédito presumido parcial para o ICMS nas saídas das mercadorias comercializadas pela Companhia. A principal obrigação da Companhia pela fruição destes benefícios é a realização de investimentos, que estão sendo cumpridos e comprovados junto à Fazenda Estadual. Os efeitos no resultado são registrados na contabilidade pelo regime de competência, no grupo das deduções de **b.2) Composição dos saldos registrados em contas patrimoniais de empréstimos e financiamentos**

Operações passivas

Objetivo de hedge de risco de mercado (a)	Indexadores	Vencimento	Valor nacional 2017	Valor Justo 2016
Banco Safra	USD	Mar/2013	4.333	22.637
Pontia ativa	CDI	a Fev/2018	(4.756)	(19.320)
Pontia passiva			1.208	(423)
			4.756	3.317

Saldos a receber (a)
(a) Para mais informações sobre empréstimos e financiamentos, vide Nota Explicativa nº 14. **(b.3) Composição dos saldos registrados em contas patrimoniais de instrumentos financeiros**

Tipo	Contraparte	Início	Vencimento	Notional US\$	Notional R\$	MM 2017
NDF	Itau	31/07/2017	02/01/2018	2.937.061	9.061.573	213.063
NDF	Itau	31/07/2017	21/01/2018	2.846.900	9.446.288	2.662
NDF	Itau	07/04/2017	29/01/2018	1.569.000	5.242.029	(276.458)
NDF	Itau	31/07/2017	19/02/2018	1.841.813	5.929.717	26.890
NDF	Itau	07/04/2017	05/03/2018	7.855.000	26.399.327	(82.111)
NDF	Itau	31/07/2017	26/03/2018	1.105.088	3.574.960	74.925
NDF	Itau	31/07/2017	23/04/2018	736.725	2.193.093	140.206
NDF	Itau	31/07/2017	31/05/2018	736.725	4.059.722	302.205
				12.558.312	40.697.709	406.522

vendas - impostos incidentes. Segundo a legislação do Imposto de Renda, a Reserva de Incentivos Fiscais pode ser utilizada para aumento de capital e absorção de prejuízos, não podendo ser distribuída como dividendos, por tratar-se de um benefício do Estado à Companhia para a atividade específica. **16.3. Dividendos**: O estatuto social da Companhia, estabelece a distribuição de dividendo mínimo obrigatório de 1% do resultado do período, ajustado na forma da lei. Desta forma, a Administração propõe aos acionistas que deliberem em assembleia geral a aprovação de uma remuneração aos acionistas no total de R\$ 29.345 (R\$ 14.559 em 2016), sendo R\$ 697 como dividendos mínimos obrigatórios (R\$ 763 em 2016), R\$ 10.218, sob a forma de juros sobre o capital próprio e R\$ 19.260 na forma de dividendos intermediários. Os dividendos foram calculados conforme demonstrado a seguir:

Descrição	Em milhares de reais	2017	2016
Lucro líquido do exercício		221	1.017
(-) Reserva Legal		(11.069)	(8.764)
(-) Reserva de incentivos fiscais		(140.594)	(90.214)
Lucro líquido ajustado para fins de dividendos		69.708	76.288
Dividendos obrigatórios (1%)		763	763
Juros sobre capital próprio deliberados 1		10.718	13.795
Dividendos intermediários		17.930	-
		29.345	14.559

Pagamento de dividendos

O cálculo dos juros sobre o capital próprio está demonstrado na nota explicativa 16.4. **16.4. Juros sobre capital próprio**: Conforme o artigo 9º da Lei 9.249 de 26 de dezembro de 1995, com alterações do artigo 88, XXVI, da Lei 9.430/96, que permite a dedutibilidade, para fins de imposto de renda e contribuição social, dos juros sobre o capital próprio pagos aos acionistas, calculados com base na variação da taxa de juros de longo prazo - TJLP - A Administração da Companhia propôs a distribuição de R\$ 9.110 (juros de tributos), conforme demonstrado a seguir:

Descrição	Em milhares de reais	2017	2016
Patrimônio líquido base em 31 de dezembro		353.687	302.255
(X) TJLP acumulada do período de janeiro a dezembro de 2017		7.12%	7,50%
Limite conforme legislação		25.183	22.669
Valor dos juros sobre o capital próprio deliberados		10.718	13.796
Crédito de impostos de dividendos		(1.604)	(1.604)
Juros dos juros sobre o capital próprio líquido		9.110	11.727

Movimentação do período

Saldo em 31 de dezembro de 2016 e 2015	2017	2016
Saldo em 31 de dezembro de 2016 e 2015	11.727	8.733
Saldo em 31 de dezembro de 2016 e 2015	(11.332)	(8.733)
Saldo em 31 de dezembro de 2016 e 2015	10.946	12.490
Saldo em 31 de dezembro de 2016 e 2015	9.505	11.727
Juros sobre capital próprio	9.505	11.727
Dividendos a pagar	4.461	763
Juros sobre capital próprio e dividendos (16)	(10.946)	(12.490)

17. Receita líquida de vendas: A receita líquida da Companhia está composta conforme demonstrado a seguir:

Controladora	Consolidado	2017	2016	
2017	2016	2017	2016	
Receita bruta de vendas				
Venda de produtos	1.938.662	1.490.228	2.088.595	1.519.881
Deduções de vendas	(271.871)	(146.180)	(257.519)	(146.820)
Impostos sobre vendas	(270.871)	(230.759)	(295.571)	(206.869)
Outras	(542.688)	(376.939)	(552.616)	(353.689)
Receita líquida	1.395.974	1.113.289	1.553.979	1.166.192

18. Custos e despesas por natureza

Controladora	Consolidado	2017	2016	
2017	2016	2017	2016	
Custos dos produtos vendidos				
Custos materiais	804.805	663.542	884.900	658.342
Com pessoal	30.155	20.097	33.809	23.207
Depreciação/Amortização	3.256	4.456	3.940	4.222
Outras	17.970	11.285	23.036	21.710
	854.853	697.234	954.685	706.681

Despesas com vendas

Controladora	Consolidado	2017	2016	
2017	2016	2017	2016	
Despesas administrativas	18.259	15.841	18.390	15.929
Serviços profissionais	4.157	4.798	4.157	4.798
Depreciação/Amortização	891	781	924	781
Comunicação	2.120	1.643	2.176	1.652
Tecnologia e comunicação	4.285	2.650	4.299	2.650
Aluguel de condomínios	3.299	3.299	3.299	3.299
Seguros	420	420	420	420
Gastos com viagens	617	380	639	390
Outros	2.877	2.559	3.428	2.868
	36.869	31.242	37.729	31.658

19. Variação cambial, receitas e despesas financeiras

Controladora	Consolidado	2017	2016	
2017	2016	2017	2016	
Receitas financeiras				
Rendimentos de aplicação financeira	10.735	17.577	10.763	17.580
Juros ativos	1.358	981	1.642	1.033
Atualizações monetárias ativas	677	1.330	1.058	1.336
Ajustes a valor presente	1.759	2.258	1.759	2.258
Receitas com derivativos	6.495	13.044	6.495	13.044
Crédito na compra de precatórios	6.955	11.071	6.955	11.071
Outras	221	255	269	272
	21.949	35.489	22.6	